Grecia 8,7 7,1 1.308 22.627 250 413 6,0 27 188 91

Irlanda 3,3 2,2 1.370 60.621 119 80 10,5 56 3.806 75

Italia 51,4 5,0 1.177 15.379 180 1.224 7,5 49 1.222 79

Lussemburgo 0,5 2,8 1.085 12.809 168 13 9,3 40 4.450 70

Malta 0,2 – 2.211 60.158 117 12 - 35 958 75

Paesi Bassi 7,9 1,4 2.097 62.996 112 259 1,5 64 8.549 41

Portogallo 17,5 4,8 608 26.027 69 278 13,8 38 3.905 50

Slovacchia 2,3 – 2.321 40.256 113 37 – 145 1.980 43

Slovenia 1,8 4,0 1.133 33.376 88 36 1,2 58 3.095 39

Spagna 59,3 1,1 777 16.697 115 1.389 4,8 33 1.516 48

Area euro 319,7 4,8 1.032 23.567 125 6.559 6,0 50 2.944 55

Regno Unito 63,1 1,6 982 46.183 74 1.253 5,2 49 6.437 62

UE-27 434,2 5,1 1.155 28.050 109 8.806 6,1 57 3.561 54

Italia - 2011 (2) 51,8 0,9 1.172 15.538 181 1.255 2,5 48 1.370 77

Fonte: elaborazioni su dati BCE, BRI e Banca d’Italia. Per la metodologia di calcolo cfr. la sezione: Note metodologiche.
(1) Terminali POS bancari e postali. – (2) Variazioni percentuali rispetto all’anno precedente.

Appendice
193

BANCA D’ITALIA
Relazione Annuale 2011

Tavola a21.3

Principali strumenti di pagamento alternativi al contante:
composizione percentuale del numero dei pagamenti per settore di attività (1)

VOCI
Nord Centro Sud e isole Italia

2006 2011 2006 2011 2006 2011 2006 2011

Famiglie

Assegni 7 6 12 11 14 9 9 7

Bonifici 4 8 5 11 4 8 4 7

Disposizioni di incasso 23 21 20 27 25 20 23 20

Carte di pagamento 66 66 63 51 56 63 64 66

Imprese
Assegni 26 10 27 18 47 16 30 14

Bonifici 44 41 43 42 22 36 39 41

Disposizioni di incasso 30 49 31 40 31 48 30 45

Altro

Assegni 10 12 7 3 27 8 12 7

Bonifici 73 60 82 84 68 80 74 74

Disposizioni di incasso 17 28 11 12 5 12 14 19

Italia

Assegni 11 7 14 10 22 10 13 8

Bonifici 17 17 16 33 12 18 16 18

Disposizioni di incasso 24 27 21 26 25 25 23 24

Carte di pagamento 48 49 49 30 42 46 47 50

(1) Per la metodologia di calcolo cfr. la sezione: Note metodologiche. Eventuali mancate quadrature delle percentuali di composizione sono dovute ad arrotondamenti.

Appendice BANCA D’ITALIA
Relazione Annuale 2011194

Tavola a21.4

Strumenti di pagamento diversi dal contante nel 2011 (1)

Strumenti di pagamento

Numero Importo

Migliaia Composizione
percentuale

Variazione
percentuale (2)

Milioni Composizione
percentuale

Variazione
percentuale (2)

Assegni 291.618 7,01 -7,46 793.315 7,90 -5,80

Assegni bancari (3) 249.019 5,99 -7,50 547.520 5,45 -7,29

Assegni circolari 42.599 1,02 -7,23 245.795 2,45 -2,29

Bonifici e disposizioni di incasso (4) 2.149.190 51,67 3,91 9.120.206 90,79 2,91

Bonifici 1.261.723 30,33 2,81 8.075.298 80,38 1,73

di cui: automatizzati 496.398 11,93 6,82 3.940.279 39,22 6,30

Disposizioni di incasso 887.467 21,34 5,51 1.044.908 10,40 13,06

di cui: automatizzate 873.750 21,01 5,48 909.885 9,06 13,16

Addebiti preautorizzati 600.699 14,44 1,27 356.556 3,55 -2,26

Riba 222.034 5,34 13,20 526.773 5,24 25,16

Mav 51.017 1,23 30,75 26.557 0,26 44,44

Operazioni con carte di pagamento su POS 1.718.768 41,32 6,05 132.319 1,32 3,86

Totale 4.159.576 100,00 3,88 10.045.840 100,00 2,18

(1) Per la metodologia di calcolo cfr. la sezione: Note metodologiche. – (2) Variazioni percentuali calcolate rispetto all’anno precedente – (3) Non sono compresi gli assegni emessi
per operazioni di approvvigionamento contante. – (4) Non sono compresi gli incassi gestiti dalle banche presso i propri sportelli per operazioni di varia natura (ad esempio rimborso
di mutui e pagamenti di imposte e tasse, reversali di incasso di enti pubblici).

Appendice
195

BANCA D’ITALIA
Relazione Annuale 2011

Tavola a21.5

Carte di pagamento: diffusione e operatività nel 2010 e nel 2011

VOCI

2010 2011